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261 DE CAZURI 

CONFIRMATE, 

ÎN 24 DE ORE
CORONAVIRUS. Conform 

datelor centralizate de Direcţia de 

Sănătate Publică, pe 4 decembrie, 

alte 261 de persoane din judeţul 

Galaţi au fost confi rmate ca fi ind 

infectate cu noul coronavirus. 

> pag. 05

PE BASARABIEI, 

COPACI 

LA GHIVECI
COMPROMIS. În 

octombrie 2018, după fi nalizarea 

lucrărilor de reabilitare a străzii 

Basarabiei, Primăria a promis că va 

planta 60 de arbori şi a amplasat 

pe trotuar 12 copaci… la ghiveci. 

> pag. 16

VOT ÎN CONDIŢII DE PANDEMIE > EVENIMENT/03

Miercuri, 2 decembrie, în 
judeţul nostru a fost înregistrat 
un număr-record de infectări 
cu noul coronavirus. Astfel, 346 
de noi cazuri s-au adăugat pe 
nedorita listă, din doar 275 de teste 
raportate în intervalul ultimelor 
24 de ore. Nici din punct de vedere 
sanitar şi nici aritmetic, aşa ceva 
nu este posibil. „Cele 346 de cazuri 

nu sunt confi rmate în ultimele 24 
de ore. Acestea au fost validate 
în platforma Coronaforms în 
ultimele 24 de ore, pe baza 
testelor efectuate în perioada 
25 noiembrie - 1 decembrie“, au 
explicat succint autorităţile. Pe 
româneşte, numărul de teste 
efectuate de locuitori ai judeţului 
nostru la laboratoarele private 

aparţinând de companii cu sediul, 
în special, în Capitală se „întorc“, 
ca rezultate, numai în ceea ce 
priveşte persoanele pozitivate. 
Acest lucru se întâmplă periodic, 
uneori chiar şi la o săptămână 
distanţă de momentul efectuării 
testului. Numărul acestor 
teste nu mai este comunicat în 
teritoriu şi de aici inadvertenţa 

din 2 decembrie. Evident, o astfel 
de procedură, care poate genera 
rezultate absurde, nu este deloc 
cea mai potrivită în contextul 
actual, în care orice suspiciune 
este interpretată. Până la găsirea 
unei soluţii tehnice adecvate, însă, 
sperăm ca măcar să fi  clarifi cat 
„enigma“ pentru cititorii noştri. 
. G. Marinescu > pag. 05

De ce numărul infectaţilor
poate fi  mai mare decât cel al testelor

valuta BNR

€4,87 
$4,00
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.12.2020

Duminică ne 
alegem deputaţii 
şi senatorii

07social
Un medic şi un 
psiholog din Galaţi 
au murit de COVID

05eveniment
Fonduri pentru 
cumpărarea unui aparat 
PCR la Spitalul din Tecuci

09social
O gălăţeancă a făcut 
spectacol în trupa
„Spice Girls de România“ 

Cei nouă deputaţi şi patru 

senatori care vor reprezenta 

judeţul Galaţi în Parlament în 

următorii patru ani vor fi  aleşi 

duminică, 6 decembrie, la 

urne fi ind aşteptate 523.933 

de persoane cu drept de vot. 

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Moș Nicolae
nu vine la dezamăgiţi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Am tras linie peste o 
nouă campanie electorală în 
pandemie. Mutați cu surle și 
trâmbițe în zona on-line și 
în platourile de televiziune, 
candidații au făcut ce știu mai 
bine. Au promis şi luna de pe 
cer, în speranța că nu vor găsi 
vreo nuielușă în ghete în urma 
scrutinului organizat de Sfântul 
Nicolae. În condițiile în care 
doar trei, hai patru formațiuni 
politice au certitudinea depășirii 
pragului electoral, campania 
s-a desfășurat, totuși, într-o 
atmosferă civilizată, lipsind 
strigăturile din alți ani.

Cum va reacționa, însă, 
electoratul, aceasta este marea 
întrebare. Mai exact, ca de 
obicei, toate necunoscutele și 
variabilele ecuației electorale 
par a fi  dependente, din nou, 
de prezența la vot. Alegerile 
locale ne-au arătat un ușor 
dezinteres al votanților, cauzat, 
în principal, de neîncrederea 
în clasa politică. A crede că 
aceasta s-a reformat în două 
luni și va putea capta grupuri-
țintă de persoane din ce în 
ce mai dezamăgite de oferta 
partidelor din România este, 
evident, o utopie. Acest fenomen 
al dezamăgiților a început să 
se manifeste pregnant, iar, 
din 2012, prezența la vot la 

George
 

Marinescu

alegerile parlamentare s-a redus 
considerabil. 40 de procente 
a fost, repetitiv, un maxim al 
alegătorilor ce au participat 
efectiv la ultimele scrutine. Nu 
ne rămâne decât să ne uităm cu 
jind la state cu tradiție demo-
c ratică precum Franța, Germania 
sau Marea Britanie, acolo unde 
electoratul se prezintă la urne 
în proporție de peste 65 la sută, 
iar legitimitatea celor aleși este 
dincolo de orice discuție. O astfel 
de prezență la vot am avut doar 
în primii ani, cei ai democrației 
noastre originale, atunci când 
electoratul părea avid în a-și 
exercita dreptul la vot. Mai nou, 
nepăsarea concetățenilor este 
adeseori dublată de mărâituri, 

maxime

“
Pământul - o 

lacrimă blazată

VASILE GHICA

sinaxar
5-6.12.2020

S †)  Sf. Sava cel Sfi nţit;u

Sf. Mc. Anastasie

D  u †)  Sf. Ierarh Nicolae, 

Arhiepiscopul Mirelor 

Lichiei, făcătorul de minuni

înapoi
Orgia creșterii preţurilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În adolescența mea, motto-u

ul „Bucuria mișcării“ însoțea o 
marcă de încălțări sport. Astăzi, 
e deja sloganul unui gel care 
alungă durerile reumatice. Mi-e 
frică de semiotica zilei de mâine.

De asemenea, foarte u

important este simbolul zilei de 
duminică, atunci când ar trebui 
să mergem la vot (scrutin sună 
fals, neprietenos). Câtă vreme 
nu e obligatoriu, nu mă mai 
erijez - am păcătuit astfel de 
câteva ori, părinte! - în Domnul 
Emulație ca să-i fac programul 
compatriotului de rând. Vrei, 
crezi că-ți sunt reprezentate 
interesele? Te duci. Dacă nu, 
lași pe alții la coadă, ca să 
voteze în condiții de maximă 
securitate, așa cum ne zic unele 

voci triste de la televizor.
Nu-i așa că, și după ce a  u

fost dată publicității creșterea 
prețului carburanților, ne 
gândim tot la orgia de la 
Bruxelles? Da, evenimentul 
neanunțat la care a participat și 
un europarlamentar maghiar... 
Ai noștri dorm în păpușoi, unul 
nu și-a făcut de treabă pe acolo.

Șeful Protecției  u

Consumatorului îi avertizează 
pe părinți: „Să cumpere dulciuri 
doar dacă au eticheta în limba 
română!” Uau, și ce ne facem cu 
cetățenii de altă naționalitate 
care deja locuiesc pe meleagurile 
noastre? Sau ai lor sunt imuni?

Spectatorii revin din acest u

weekend pe stadioanele de fotbal 
din Anglia. Suporterii trebuie să 
poarte măști, să nu cânte prea 
mult și să nu se îmbrățișeze. În 
aceste condiții, și fanii echipelor 

de pe lângă București, alde 
Chiajna, Voluntari și Clinceni, 
sunt eligibili. N-am auzit pe 
nimeni să-și forțeze coardele 
vocale pe acolo.

Poliţiştii de frontieră u

din România au depistat un 
autoturism de lux care fusese 
declarat ca fi ind furat din 
Germania cu numai câteva ore 
înainte. La volan era un sucevean 
de 62 de ani. Raportându-mă 
la poveștile urbane, bolidul 
era condus de acel bunicuț din 
Occident de la care cumperi 
mașina despre care nu știi că are 
măcar 150.000 de kilometri „dați 
înapoi”.

Naționala feminină de u

handbal a României a plecat greu 
la Europeanul din Danemarca. 
Când se vor retrage Neagu 
și Halep, ne vom mai uita la 
campionatul de cărat neveste..

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Aseară, prietenul meu se duce la 
mine să-mi mărturisească ceva. 
Aseară, mă duc la prietenul 
meu să-i mărturisesc ceva. Ne 
întâlnim la jumătatea drumului 
dintre el şi eu, ori dintre eu 
şi el, ne salutăm respectuos şi 
încet. El dă să-mi spună ce are 
să-mi spună. Eu dau să-i spun 
ce am să-i spun. Îl las pe el să 
înceapă, fi indcă-i mai bun şi 
mai blând ca mine. El mă roagă 
să încep eu. Cică-s mai bun şi 
mai blând decât el. Eu tac şi-i 
spun că mi-am uitat cuvintele 
acasă. El tace şi-mi zice că 
şi-a uitat cuvintele acasă. E 
frumos, chiar foarte frumos. 

E interesant, chiar foarte 
interesant. Îi spun că mă supăr 
pe el, dacă nu începe. De frică 
să nu mă supăr pe el, începe. 
Exact aşa începe: „Mă afl u 
demult, foarte demult, că abia-
abia îmi aduc aminte. Mă afl u 
cam pe vremea când prietenia 
era prietenie, dezinteresată şi 
fără mofturi, cum acum. Nu se 
purta fi lotimia. Generozitate 
se numeşte cânt mănânci cu 
prietenul/câinele din acelaşi 
os, nu când stai şi leneveşti 
cu-n morman de oase lângă 
tine... şi, din când în când, să-
ţi vadă muritorii aroganţa şi 
deşteptăciunea, azvârli câte 
un os prietenului/câinelui 
tău. Sau prietenului/câinelui 
altuia. Sau la întâmplare. Că 

tot ai multe oase, nu?“ Aici, 
prietenul meu se opreşte. Îl 
rog să continue, deoarece ştiu 
că mai are multe de spus. 
Îşi aprinde pipa păcii din 
totdeauna, dă două rotocoale 
de „Captain Black“, îşi ascunde 
două lacrimi, surâde trist şi 
adevărat, se uită la mine ca şi 
cum s-ar uita dincolo de mările 
şi oceanele lumii... şi începe să 
continue: „Am un prieten care 
nu are nici un prieten - / zice 
prietenul meu, Făt-frumos - / 
El scrie cărţi foarte frumoase 
pentru copii,/ aşa, mai în glumă, 
mai în serios.// Şi eu îi spun că 
sunt Zmeul cel Urât/ de Ileana 
Cosânzeana, iubita lui,/ fi indcă 
am fost cu ea la Muma Pădurii/ 
şi i-am zis că are nişte ochi verzi 

şi amărui.// Ileana s-a supărat 
şi m-a pârât la Făt-frumos - / (ce 
ruşine îmi este în ochii celor 
mulţi!).../ După aceea, noi am 
intrat în Bibliotecă/ şi ne-am 
bătut în cărţi pentru copii şi 
adulţi.//... Mai în glumă, mai 
în serios,/ îmi vine să cred că 
prietenul meu,/ care nu are nici 
un prieten,/ are dreptate/ când 
zice că eu scriu cărţi pentru 
adulţi/ şi iubesc numai femei 
nestemate!“
Aseară, prietenul meu se duce 
de la mine. Aseară, mă duc de 
la prietenul meu. Se duce să 
citească şi să-mi scrie. Mă duc 
să citesc şi să-i scriu. Asta voiam 
să-i spun şi să-i scriu! Dar asta 
mi-a spus şi mi-a scris acest 
prieten al meu!... Parol!  .

tragedia
BĂTAIE în BIBLIOTECĂ

divina

scâncete și comentarii post-
factum la birt, pardon, la terasă 
pentru că restaurantele sunt 
închise la interior. Culmea este 
că cei care promovează o astfel 
de abor dare sunt cei care nu și-
au alocat o jumătate de oră să-și 
potrivească masca pe față și apoi 
ștampila pe buletinele de vot. În 
momentul în care te lepezi de un 
drept constituțional pe motiv de 
dezamăgiri electorale, ar trebui 
să fi i conștient că lași decizia 
în mâna altora. Lamen tările 
ulterioare sunt efectiv de prisos, 
iar „atunci când ești dezamăgit 
de toți, ajungi inevitabil să fi i 
dezamăgit şi de tine însuţi, dacă 
nu cumva ai început cu tine“, 
după cum spunea Emil Cioran. .

nec plus ultra
SIGUR CĂ DA!

NU?

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

a fost frumos, foarte frumos,

himera mea devastatoare -

ne-am renăscut de-atâtea ori,

prin mila ta conservatoare

prin grija ta ne-am sinucis,

năluca mea catastrofală,

ca doi amanţi proşti şi cuminţi,

dar n-am făcut nici o scofală

şi, dimpotrivă, chiar am plâns,

am râs de neghiobia noastră -

visul ni-i încă la-nceput

şi steaua încă ni-i albastră

ne-aşteaptă azi, mâine, mereu

viaţa şi moartea următoare -

va fi  frumos, va fi  frumos,

fantoma mea premergătoare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Duminică ne alegem 
deputaţii şi senatorii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nouă deputaţi şi patru senatori 

care vor reprezenta Galaţiul în 

Parlamentul României pentru 

următorii patru ani vor fi  aleşi 

duminică, 6 decembrie, prin 

votul cetăţenilor. Conform 

datelor ofi ciale, sunt aşteptaţi la 

urne 523.933 de gălăţeni înscriși 

pe listele permanente, dintre 

care 261.488 în municipiul Galaţi. 

Pentru ei au fost amenajate 436 

de secţii de votare, care le vor 

fi  deschise între orele 7,00 şi 

21,00. Scrutinul se desfăşoară 

în condiţii de pandemie, deci 

purtarea corectă a măştii de 

protecţie şi dezinfectarea 

mâinilor sunt obligatorii. 

Pentru a vă exercita dreptul 
de vot în condiţii de siguranţă la 
alegerile pentru Senat şi Camera 
Deputaţilor, iată ceea ce trebuie 
să ştiţi despre acest sufragiu.

Conform legii, la alegerile par-
lamentare puteţi vota dacă sun-
teţi cetăţean român, aţi împlinit 
vârsta de 18 ani, inclusiv în ziua 
alegerilor, şi nu aţi fost pus sub 
interdicţie sau nu v-a fost interzis 
dreptul de a alege prin hotărâre 
judecătorească defi nitivă.

 Secţii de votare 
schimbate 

Veţi vota numai la secţia de 
votare la care este arondată stra-
da sau localitatea în care aveţi 
domiciliul ori reședinţa. Pentru 
a o identifi ca mai uşor, accesaţi 

www.registrulelectoral.ro, intro-
duceţi datele personale și veţi afl a 
secţia de votare la care aţi fost 
arondat, inclusiv adresa acesteia. 

Primăria Galaţi a ţinut să pre-
cizeze că secţiile numerotate de 
la 121 la 124 vor funcţiona la Lice-
ul Tehnologic „Anghel Saligny“, 
din strada Metalurgiștilor nr. 4, 
fi ind mutate de la Școala Gimna-
zială Nr. 41 „Sfântul Grigorie Te-
ologul“, având în vedere lucrările 
de reabilitare a școlii.

În cazul în care vă afl aţi în 
altă localitate, dar nu aţi părăsit 
judeţul în care aveţi reşedinţa sau 
domiciliul, puteţi vota la oricare 
secţie de votare.

 Act de identitate 
şi mască de protecţie 

Pentru a vota, aveţi nevoie de 
un act de identitate valabil. Aten-
ţie, dacă actul de identitate a expi-
rat în perioada 1 martie - 6 decem-
brie, vă veţi putea exercita votul 
pe baza acestuia, conform decizi-
ei Biroului Electoral Central.

De asemenea, la scrutinul 
de duminică este obligatorie şi 

masca de protecţie, pe care să o 
purtaţi corect, astfel încât să vă 
acopere nasul şi gura.

 Procedura în secţie 
La intrarea în secţia de votare vi 

se va măsura temperatura cu aju-
torul unui termometru noncon-
tact şi vă veţi dezinfecta mâinile, 
iar în interior veţi păstra distanţa 
de minimum un metru faţă de 
celelalte persoane, evitând pe cât 
posibil atingerea suprafeţelor.

În secţia de votare vă veţi po-
ziţiona actul de identitate în su-
portul terminalului informatic, 
astfel încât datele sale de identi-
fi care să poată fi  preluate în Siste-
mul informatic de monitorizare a 
prezenţei la vot și de prevenire a 
votului ilegal.

Pentru a fi  identifi cat de că-
tre operatorul de calculator și de 
membrii biroului electoral, va 
trebui să vă îndepărtaţi pentru 
scurt timp masca, păstrând o 
distanţă de minimum 1,5 metri 
faţă de orice alte persoane.

După identifi care, vă veţi re-
poziţiona masca, apoi vă veţi în-

drepta către persoana care vă va 
prelua semnătura în lista electo-
rală. Vă veţi aşeza actul de iden-
titate pe masă astfel încât atin-
gerea acestuia de către membrii 
biroului electoral al secţiei de 
votare să nu fi e necesară. Atunci 
când semnaţi - ideal ar fi  să ve-
niţi cu pixul de acasă - şi preluaţi 
buletinele de vot şi ştampila cu 
menţiunea „VOTAT“, veţi evita 
contactul fi zic cu membrii biro-
ului electoral.

 O ştampilă şi două 
buletine de vot 

Cu cele două buletine de vot, 
unul pentru alegerea deputaţilor 
şi unul pentru alegerea senatori-
lor, şi o ştampilă cu menţiunea 
"VOTAT“ veţi intra în cabina de 
vot. Acolo, veţi aplica ştampila cu 
menţiunea "VOTAT“ în interiorul 
patrulaterului care conţine lista 
de candidaţi sau numele candida-
tului preferat.

Veţi îndoi, apoi, buletinele de 
vot, astfel încât să se păstreze se-
cretul opţiunii dumneavoastră, 
şi le veţi introduce pe fi ecare în 
urna corespunzătoare.

După restituirea ştampilei cu 
menţiunea "VOTAT“, la indicaţia 
și sub supravegherea membrilor 
biroului electoral al secţiei de 
votare, vă veţi aplica timbrul au-
tocolant ori ştampila cu menţiu-
nea "VOTAT“, după caz, pe actul 
de identitate. Veţi părăsi, apoi, 
secţia de votare, respectând cir-
cuitul trasat, iar la ieşire vă veţi 
mai dezinfecta o dată mâinile. 
. foto Marian Calestru

VOT ÎN CONDIŢII DE PANDEMIE  .  GHID

 CÂND PUTEŢI 

SOLICITA URNA 

MOBILĂ
VOT. Cetăţenii care nu se pot 

deplasa la sediul secţiei de votare 

din cauză de boală sau invaliditate, 

ori pentru că se afl ă în carantină 

sau izolare la domiciliu, pot solicita 

urna specială. Cererea, însoţită de 

copia unui document ofi cial privind 

problema de sănătate, invaliditatea, 

carantina sau izolarea, trebuie 

transmisă sâmbătă, 5 decembrie, în 

intervalul orar 18,00 - 20,00, la cea mai 

apropiată secţie de votare. Conform 

prevederilor legale, cererea poate 

fi  depusă prin intermediul oricărei 

persoane, trebuie datată şi semnată 

olograf cuprinzând obligatoriu nume, 

prenume, codul numeric personal, 

domiciliul sau reşedinţa, dar şi 

adresa imobilului la care se solicită 

deplasarea urnei mobile, seria şi 

numărul actului de identitate, precum 

şi numărul de telefon. Preşedintele 

biroului secţiei de votare va analiza 

solicitarea şi va dispune deplasarea 

unei echipe cu urna mobilă, pentru 

ca alegătorul să-şi poată exercita 

opţiunea electorală.  . A.M. 

Evidenţa 
Persoanei 
lucrează 
în weekend

IDENTITATE. Pentru a vă putea 

exercita dreptul de vot la alegerile parla-

mentare din 6 decembrie, aveţi nevoie de 

un act de identitate valabil. Astfel, pentru 

asigurarea desfășurării în condiţii optime a 

procesului electoral, Serviciul Evidenţa Per-

soanei Galaţi va avea activităţi de lucru cu 

publicul atât în perioada premergătoare, cât 

şi în ziua alegerilor. Cetăţenii pot depune 

actele în vederea eliberării documentelor de 

identitate după următorul program: sâmbă-

tă, 5 decembrie, în intervalul 8,00 - 16,00, 

iar duminică, 6 decembrie, în intervalul 8,00 

- 21,00.  . Anca Melinte
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Vor merge sau nu românii 
duminică la urne

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 DataDiggers, companie 

de cercetare de piaţă care 

activează în industria de 

cercetare din România din 

anul 2015, membru ESOMAR 

Corporate, Insights Association 

şi SORMA (Societatea Română 

de Marketing şi Cercetarea 

Opiniei Publice), a dat publicităţii 

rezultatele unui sondaj realizat 

înaintea alegerilor din 6 

decembrie 2020. 

Intenţia declarată a autorilor 
este să vadă care este percepţia ce-
tăţenilor din România în legătură 
cu alegerile parlamentare şi alte 
subiecte de interes. Interviurile 
au fost realizate în perioada 9 - 19 
noiembrie. Sondajul a durat nouă 
minute, iar repondenţii au fost fe-
mei şi bărbaţi cu vârste între 18 şi 
65 de ani, din mediul urban. S-au 
obţinut 680 de sondaje completa-
te, urmând structura naţional re-
prezentativă a populaţiei urbane, 
cu o eroare de eşantionare de ± 
3,77 la sută.

 Unul din doi români 
întrebaţi va merge la vot  

La întrebarea dacă vor merge 
sau nu la vot, iar dacă nu, de ce, 
la  momentul culegerii datelor, 
unul din doi repondenţi a spus că 

intenţionează să îşi exercite drep-
tul de vot. Repondenţii cu vârsta 
între 55-65 ani au afi rmat într-o 
proporţie sensibil mai ridicată de-
cât cei tineri (18-34 ani) că intenţi-
onează să voteze (Cu siguranţă DA 
sau Cel mai probabil DA). În ceea 
ce-i priveşte pe cei care au spus 
NU, nevoia de „protejare împotri-
va virusului Covid-19“ şi „lipsa de 
opţiuni politice credibile“ au fost 
principalele motive pentru refu-
zul de a vota.

Referitor la măsurile de luptă 
împotriva Covid-19, şapte din zece 
persoane consideră „obligativita-
tea purtării măştii de protecţie în 
toate spaţiile publice deschise“ ca 
fi ind o măsură efi cientă în com-
baterea pandemiei. Persoanele 
în vârstă (+55 ani) o consideră 
efi cientă într-o proporţie semni-
fi cativ mai ridicată decât celelal-

te categorii de vârstă. 56 la sută 
dintre cei intervievaţi consideră 
că, pentru a-şi dovedi efi cienţa, 
purtarea măştii de protecţie ar 
trebui să se facă atât afară, cât şi 
în interior (în spaţii deschise şi 
închise, acolo unde există riscul 
de a te întâlni cu un purtător al 
virusului).

 Trei din patru români
cred că situaţia 
economică se va înrăutăţi 

O altă întrebare la care cei 
intervievaţi au fost invitaţi să 
răspundă s-a referit la evoluţia 
situaţiei economice a României 
în următoarele şase luni. 

Trei din patru rezidenţi ai 
mediului urban s-au declarat în-
grijoraţi în mare şi foarte mare 
măsură de acest aspect. Patru 
din zece repondenţi au estimat 

faptul că situaţia lor fi nanciară 
personală „se va înrăutăţi sau se 
va înrăutăţi mult“ în următoarea 
jumătate de an. Un număr simi-
lar a apreciat că în următoarele 
şase luni situaţia fi nanciară per-
sonală „va rămâne la fel“.

Bărbaţii cred în procent sen-
sibil mai ridicat decât femeile 
că situaţia lor financiară „se va 
îmbunătăţi sau se va îmbunătă-
ţi mult“. Majoritatea estimează, 
totuşi, că fie va rămâne la fel, 
fie se va înrăutăţi. În timp ce 
repon denţii cu venituri mari 
cred, într-o propor ţie semnifi-
cativ mai mare decât celelalte 
categorii, că situaţia lor finan-
ciară „va rămâne la fel“ în ur-
mătoarea jumătate de an, cei cu 
venituri mici sau medii aprecia-
ză că starea lor financiară se va 
înrăutăţi. .

SONDAJ DE OPINIE  .  ALEGERI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 5 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. Pe DN 24D, un radar va fi  

prezent la Cuca.Duminică, 6 decem-

brie, echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

şi Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu şi Vameş, pe DN 26, la 

Vânători şi Măstăcani, pe DN 24D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii 

Munteni, unde va fi , de asemenea, 

prezent un radar. . B. Dumitriu 

236,6932UU

gram aur

4,4931UU

franc elveţian gra

4,0024 UU
dolardola

4,8725UU

euro

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 204 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Filote Vasilica (plicul nr. 122), 
Dobre Antonina (plicul nr. 5) şi 
Anton Simina (plicul nr. 166). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 7 decembrie, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. . Corina Cojocea

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 135 de 
plicuri participante, cel trimis 
de Robert a fost cu noroc. Pli-
cul trimis de Paraschiv Robert, 
elev în clasa a VIII-a la Şcoala 

Gimnazială Nr. 5 din Galaţi, a 
purtat numărul 62. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 7 
decembrie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buleti-
nul unuia dintre părinţi, după 
certificatul de naştere şi după 
carnetul de note. . Corina 

Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Robert, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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De ce numărul 
infectaţilor poate fi mai 
mare decât cel al testelor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Prefectura Galaţi, miercuri, 
2 decembrie, în judeţul nostru a 
fost înregistrat un număr-record 
de infectări cu noul coronavirus. 
Astfel, 346 de noi cazuri s-au adă-
ugat pe nedorita listă, din doar 
275 de teste raportate în interva-
lul ultimelor 24 de ore.

 Nici din punct de vedere sani-
tar şi nici aritmetic, aşa ceva nu 
este posibil. Purtătorul de cuvânt 
al Instituţiei Prefectului, Teodo-
ra Diaconiţa, explică: "Cele 346 
de cazuri raportate miercuri (2 
decembrie - n.r.) nu sunt confi r-
mate în ultimele 24 de ore. Aces-
tea au fost validate în platforma 
Coronaforms în ultimele 24 de 
ore, pe baza testelor efectuate 
în perioada 25 noiembrie - 1 de-
cembrie. Validarea se face după 
identifi carea judeţului de infec-
tare, prin contactarea telefonică 
a persoanelor pozitive“. Pe cale 
de consecinţă, este evident că 
cele 346 de cazuri confi rmate au 
survenit ca urmare a efectuării 
a minimum tot atâtea teste, dar 
raportarea cazurilor a fost întâr-
ziată, iar numărul exact de teste 
nu este cunoscut în plan local.

 Ne întoarcem puţin în timp, 
pentru a încerca să lămurim o 
dată şi pentru totdeauna această 
problemă. Astfel, pe 12 noiem-
brie, purtătorul de cuvânt al Pre-
fecturii ne preciza faptul că nu-
mărul de teste raportate zilnic de 

Direcţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi reprezintă doar testele lu-
crate în laboratoarele din judeţ. 
"La aceste teste se adaugă şi cele 
efectuate la cerere în laboratoa-
rele private, dar care se lucrează 
la Bucureşti, acestea fi ind rapor-
tate la numărul de teste lucrate 
la sediul central al laboratorului, 
fi ind prinse doar în raportarea de 
la nivel naţional. Tot în raporta-
rea naţională sunt prinse şi tes-
tele pe care DSP Galaţi le trimite 
pentru a fi  prelucrate în alte la-
boratoare din ţară“, mai spunea 
Teodora Diaconiţa.

 Pe româneşte, numărul de 
teste pentru depistarea infectă-
rii cu noul coronavirus efectuate 
de locuitori ai judeţului nostru la 
laboratoarele private aparţinând 
de companii cu sediul, în special, 
în Capitală se "întorc“, ca rezulta-
te, numai în ceea ce priveşte per-
soanele pozitivate. Acest lucru se 
întâmplă periodic, uneori chiar 
şi la o săptămână distanţă de mo-
mentul efectuării testului Covid-
19. Numărul acestor teste nu mai 
este comunicat în teritoriu şi de 
aici inadvertenţa de miercuri, 2 
decembrie.

Practic, din tot ce se recoltează în 
laboratoarele private, singura cifră 
care se întoarce la Galaţi este cea a 
persoanelor infectate, iar aceasta nu 
se raportează decât o dată la câteva 
zile, ceea ce determină o creştere 
semnifi cativă a infectărilor în data 
respectivă, care nu poate fi  corelată 
cu numărul de teste efectuate. Evi-
dent, o astfel de procedură, nu este 
deloc cea mai potrivită în contextul 
actual, în care orice suspiciune este 
interpretată. Până la găsirea unei 
soluţii tehnice adecvate, sperăm ca 
măcar să fi  clarifi cat „enigma“ pen-
tru cititorii noştri. .

LABORATOARELE PRIVATE RAPORTEAZĂ DOAR LA NIVEL NAŢIONAL  .  LĂMURIRI

 APARAT PCR 

LA SPITALUL 

DIN TECUCI
ŞEDINŢĂ. În şedinţa 

extraordinară a Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi desfăşurată vineri 

dimineaţă, principalul subiect de 

pe ordinea de zi l-a reprezentat 

alocarea a 300.000 de lei din 

fondul de rezervă bugetară al 

CJ, ca urmare a unei solicitări a 

administraţiei publice din municipiul 

Tecuci. Banii vor fi  folosiţi pentru 

a dota Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“, afl at în directa subordonare 

a autorităţilor tecucene, cu un 

aparat PCR Real-Time, pentru 

testarea suspecţilor de infectare 

cu noul coronavirus. Procedura de 

achiziţie publică a echipamentului 

medical va fi  realizată de către 

unitatea medicală. De asemenea, 

în urma unei noi rectifi cări a 

bugetului instituţiei, au fost alocate 

fonduri Direcţiei de Asistenţă şi 

Protecţia Copilului Galaţi, pentru 

plata drepturilor fi nanciare pe luna 

octombrie.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor centralizate 
de Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi şi comunicate de la nivelul 
Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Galaţi, pe 4 decembrie, alte 261 
de persoane din judeţul Galaţi au 
fost confi rmate ca fi ind infectate 
cu noul coronavirus. În acest mo-
ment, situaţia centralizată arată 
că judeţul nostru a depăşit 11.000 
de cazuri, ajungând la un total de 
11.231.

Şi mai trist este faptul că în 
ultimele 24 de ore au fost consem-

nate nu mai puţin de şase decese 
în rândul pacienţilor infectaţi, 
ceea ce face ca numărul gălăţe-
nilor care au pierdut lupta cu 

boala de la începutul pandemiei 
de Covid-19 să ajungă la 286.

Pe de altă parte, tot în ultime-
le 24 de ore, 149 de gălăţeni au 

fost declaraţi vindecaţi, ceea ce 
duce numărul total al celor care 
au învins perfi dul SARS-CoV-2 la 
8.815.

La aceeaşi dată de 4 decembrie, 
în judeţul Galaţi, 413 persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
alte 44 sunt în carantină insti-
tuţionalizată, 19 persoane sunt 
izolate la domiciliu, în timp ce 
343 de gălăţeni se afl ă în izolare 
instituţionalizată.

Numărul total de teste rapor-
tate ca fi ind efectuate în unităţile 
sanitare din judeţ de la începutul 
pandemiei este 63.736. . foto 

M. Calestru

Exerciţii 
militare în 
Poligonul de 
la Smârdan

TRAGERI. În Poligonul de tragere 

„Smârdan“ se vor desfăşura în perioadele 7 - 

12 decembrie, respectiv, 14 - 18 decembrie, 

exerciţii militare cu muniţie reală. „În aceste 

perioade este interzis accesul populaţiei, ani-

malelor şi vehiculelor în perimetrul poligonu-

lui“, atenţionează Primăria Smârdan. Populaţia 

civilă este rugată să respecte restricţiile de 

circulaţie pe drumurile de acces spre poligon 

şi semnifi caţiile tăbliţelor/panourilor indicatoa-

re „TRECEREA INTERZISĂ - POLIGONUL DE 

TRAGERE“, a barierelor, a becului/fanionului 

roşu instalat pe stâlpul din adâncimea poligo-

nului: „STAI! SE TRAGE!“. . O.A.C.

coronavirus
261 de cazuri confi rmate şi şase decese, în 24 de ore
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ia România a depăşit 
jumătate de milion 
de cazuri de infectare
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a depăşit jumătate 

de milion de cazuri de Covid-

19, dintre care 8.062 au fost 

confi rmate în ultimele 24 de 

ore. Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost prelucrate 

4.205.480 de teste. Dintre 

acestea, 35.467 au fost efectuate 

în ultimele 24 de ore, 23.340 

în baza defi niţiei de caz şi a 

protocolului medical şi 12.127 

la cerere. Un calcul aritmetic 

ne arată că rata de pozitivare a 

acestora a fost de aproape 23 la 

sută.

Până vineri, 4 decembrie, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 500.273 de cazuri de per-
soane infectate cu noul coronavi-
rus, în timp ce 390.212 pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. Nu-
mărul total de persoane interna-
te cu Covid-19 este de 12.940, iar 
numărul pacienţilor de la Terapie 
Intensivă a crescut din nou. 1.275 
de persoane sunt internate la ATI, 
ceea ce reprezintă un nou record 
de la începutul pandemiei.

Tot de atunci, în România, 
12.052 de persoane diagnostica-

te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 3.12.2020 
(ora 10,00) - 4.12.2020 (ora 10,00) 
au fost raportate 176 de decese 
(109 bărbaţi şi 67 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre acestea, 
două decese au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 30-39 de 
ani, şase decese la categoria de 

vârstă 40-49 de ani, 19 decese 
la categoria de vârstă 50-59 de 
ani, 42 de decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 64 de decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 43 
de decese la categoria de peste 80 
de ani. 170 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
patru pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

Pe teritoriul României, 45.133 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 12.138 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 78.655 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 64 de persoa-
ne.   .

DIN NOU RECORD LA ATI . COVID-19

PUBLICITATE

!



5 - 6 DEC 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Un medic şi un psiholog 
din spitalele gălăţene au 
murit din cauza COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Încă de la începutul pandemiei, 

cadrele medicale se afl ă în prima 

linie de luptă cu boala provocată 

de virusul SARS-CoV-2. Din 

nefericire, unii dintre angajaţii 

din spitale cad ei înşişi victime 

ale complicaţiilor cauzate de 

COVID-19. În ultimele zile, un 

medic de la Spitalul Judeţean 

Galaţi şi un psiholog de la 

Spitalul CFR Galaţi şi-au pierdut 

viaţa din cauza formelor grave 

de boală. 

  Doctorul Dan Iacoblev era me-
dic primar în secţia Oftalmologie 
a Spitalului Judeţean Galaţi. Avea 
68 de ani şi ieşise deja la pensie, 

dar lipsa de medici din spitalele 
româneşti l-a determinat să îm-
brace din nou halatul alb, pen-
tru a-i ajuta pe colegii săi. Din 
păcate, în ciuda echipamentelor 
de protecţie, s-a îmbolnăvit de 
COVID-19, iar afecţiunea a dus 
la apariţia unor complicaţii pul-
monare severe. Pe 3 decembrie, 
sub privirile neputincioase ale 
colegilor, s-a stins în secţia ATI a 
spitalului în care profesase timp 
de 22 de ani.

„Cu deosebit regret, colecti-
vul Spitalului Judeţean de Ur-
genţă «Sf. Apostol Andrei» Ga-
laţi anunţă trecerea în nefi inţă 
a domnului doctor Dan Iacoblev, 
medic primar oftalmolog, care 
s-a stins din viaţă în seara zilei 
de 3 decembrie 2020, în urma 

complicaţiilor pulmonare grave 
generate de infecţia cu noul coro-
navirus. A fost un medic devotat 
şi muncitor, un om excepţional, 
de o probitate morală desăvâr-
şită, o modestie şi o bunătate 
sufl etească rar întâlnite, şi un 
extraordinar coleg“, a precizat 
Alina Dobrea, managerul Spita-
lului Judeţean Galaţi.

Al doilea cadru medical ucis 
de COVID în judeţul Galaţi era 
psiholog în Policlinica Spitalului 
CFR Galaţi (devenit, în ultimele 
luni, spital suport COVID-19). 
Irina Braşoveanu avea doar 48 
de ani şi, înainte de a deveni 
psiholog, lucrase ca asistentă 
medicală.

„Colectivul medical din jude-
ţul Galaţi a avut două pierderi 

în lupta împotriva noului virus 
SARS-CoV-2. E vorba de un me-
dic oftalmolog, care făcea gărzi 
în secţia de Oftalmologie a Spi-
talului Judeţean Galaţi, şi de o 
altă colegă de-a noastră, fostă 
asistentă, actualmente psiholog 
la Spitalul CFR din Galaţi. Am-
bii s-au pierdut în urma luptei 
cu acest virus foarte periculos. 
Condoleanţe din partea între-
gului corp medical al judeţului 
Galaţi şi, în mod special, din 
partea colectivului Colegiului 
Medicilor Galaţi. Sperăm să nu 
mai avem asemenea pierderi 
nici în cadrul colectivului me-
dical, nici în cel al cetăţenilor“, 
a spus dr. Mihai Polinschi, vice-
preşedintele Colegiului Medici-
lor Galaţi. .

CA URMARE A COMPLICAŢIILOR GRAVE ALE BOLII  .  VICTIME

 DOI ROMÂNI, 

ÎN CONDUCEREA 

UNIUNII 

EUROPENE 

A TINERILOR 

ÎNTREPRINZĂTORI
JEUNE. Florin Jianu, 

preşedintele Consiliului Naţional 

al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), a fost reales în 

funcţia de preşedinte de onoare, 

pentru perioada 2020-2023, 

al Uniunii Europene a Tinerilor 

Întreprinzători (JEUNE). Un 

alt român, Daniel Urîtu, prim-

vicepreşedintele Patronatului 

Tinerilor Întreprinzători din 

România (PTIR) şi membru al 

Biroului Permanent al CNIPMMR, 

a fost ales în funcţia de 

vicepreşedinte al JEUNE. Noul 

preşedinte al organizaţiei va fi  

portughezul Alberto Carvalho 

Neto. JEUNE reprezintă interesele 

a peste 1,6 milioane de tineri 

antreprenori, din peste 20 de 

ţări europene. „Reconfi rmarea în 

poziţia de preşedinte de onoare 

a celei mai importante organizaţii 

europene a tinerilor antreprenori 

mă onorează şi, în acelaşi timp, 

mă obligă să susţin în continuare 

ecosistemul european al start-

up-urilor şi noilor iniţiative 

antreprenoriale. De aceea, 

propunerea pe care am făcut-o 

colegilor a fost de a susţine un 

program care să susţină crearea 

şi fi nanţarea în cinci ani a unui 

milion de start-up-uri în întreaga 

Europă“, a declarat Florin Jianu.  

. Cristinel Luca 

Repetiţii 
la miezul 
nopţii

SANCŢIUNI. Un bărbat în vârstă de 33 

de ani a fost întrerupt de jandarmi în timpul unui 

„concert“ pe care îl susţinea în miez de noapte, 

în apartamentul său. Vecinii, deranjaţi de zgomo-

tul care rasuna în tot blocul, au sunat la poliţie, 

spunând că nu se pot odihni, deoarece un vecin 

ascultă muzică. Proprietarul apartamentului din 

care se auzea muzica le-a declarat jandarmilor 

ajunşi la faţa locului că repetă câteva partituri la 

orgă. Oamenii legii i-au cerut să înceteze şi să 

respecte programul de odihnă al locatarilor, în 

caz contrar urmând sa fi e sancţionat contravenţi-

onal, amenda putând ajunge până la 1.000 lei, iar 

bărbatul s-a conformat solicitarii. . B.D.

sesizare
Frunze și deșeuri uitate în zonele centrale

Zonele centrale nu mai 
reușesc să scape de frunze. Atât 
în Țiglina 2, cât şi pe strada Dom-
nească, frunzele uscate sunt noul 
covor care acoperă trotuarele și 
partea carosabilă. Angajatele 
chioșcurilor de ziare din zonele 
menționate s-au saturat de gră-
mezile de frunze uscate în care 
se rătăcesc și gunoaie și susțin că 
echipele de salubritate nu se ocu-
pă de această problemă.

Angajaţii din zonă nu mai 
suportă neglijenţa

Frunzele și deșeurile care 
aco  pe ră zonele proaspăt renovate se 
pare că au devenit un adevărat deranj 
pentru persoanele care iau contact 
cu acestea zi de zi. “Nu vine nimeni 
să se ocupe de această problemă, în-
tr-o zi am strâns chiar eu frunzele și 
le-am băgat într-un sac, însă când au 
venit cei de la Ecosal tot nemulțumiți 
au fost”, ne-a spus angajata unui 
chioșc de ziare din Ţiglina 2.

Problema urmează să fi e 
rezolvată

În urma sesizărilor facute, 
conducerea Ecosal nu a rămas 
indiferentă. “Nu avem destui 
oameni pentru a acoperi toate 
zonele, din acest motiv pe une-
le străzi ajungem mai târziu, 
însă o să rezolvăm problema 
din aceste zone chiar mâine”, 
ne-a declarat Mirela Furtună, 
directoarea Serviciului Public 
Ecosal. .Beatrice Dumitriu
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handbal
România se agaţă de meciul cu Polonia, pentru califi care

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa naţională de handbal 

feminin a României va juca 

astăzi, de la ora 17:00, cu 

Polonia, în faza grupelor 

Campionatului European ce 

se desfășoară în Danemarca. 

România are nevoie de victorie 

pentru a obţine califi carea în 

faza următoare a competiţiei, 

după ce a cedat în primul meci, 

scor 19-22, cu Germania.

 Cea de-a patra echipă din gru-
pa de califi care a României este 
Norvegia, una dintre principalele 
favoritele la câștigarea competi-
ţiei, împotriva căreia tricolorele 
vor juca luni seară, de la ora 21:30. 

În celălalt meci de joi seară al Gru-
pei D, Norvegia a învins Polonia 
cu scorul de 35-22.

Celelalte rezultate înregistrate 
în prima zi, în Grupa B: Rusia - Spa-
nia 31-22, Suedia - Cehia 27-23.

Primele trei clasate din cele 
patru grupe preliminare se vor 
califi ca în grupele principale, fază 
a competiţiei unde se va ajunge cu 
punctele acumulate împotriva ce-
lorlalte două echipe califi cate din 
grupa preliminară. Din cele două 
grupe principale de câte șase echi-
pe, primele două clasate se vor ca-
lifi ca în semifi nale. Dacă va obţine 
califi carea din Grupa D, România 
va face parte din grupa principală 
II, unde vor ajunge și trei din cele 
patru echipe din Grupa C (Olanda, 
Ungaria, Serbia, Croaţia). .

„La Galaţi am petrecut 
cele mai frumoase 
momente“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unul dintre jucătorii care au 

făcut istorie pentru Oţelul a 

reușit să obţină performanţe 

majore şi cu gruparea lituaniană 

Zalgiris Vilnius. 

Generaţia de aur a Oţelului, 
campioana și supercampioana 
din 2011, îl are pe Liviu Antal ca 
unul dintre jucătorii exponenţi-
ali ai acelei perioade. Antal (31 
de ani) a reușit să facă istorie și 
în Lituania, unde a devenit cel 
mai bun marcator din istoria lui 
Zalgiris, a câștigat titlul de gol-
gheter, plus toate cele trei trofee 
din plan intern, în cei trei ani 
petrecuţi acolo. Cu toate acestea, 
Liviu Antal a rămas în continu-
are un susţinător al Oţelului și 
urmărește activitatea echipei 
care momentan se afl ă în Liga a 
III-a. Mai mult, Antal nu exclude 
o nouă perioadă la Oţelul pentru 
viitor.

  - Cum a fost pentru tine  u

sezonul recent încheiat în 

Lituania? Cum ești privit de 

cei de acolo?

 - A fost un sezon greu și ciu-
dat, dar, într-un fi nal, s-a dovedit 
a fi  frumos, pentru că am ajuns 
să câștig trofeul care îmi lipsea 
în Lituania, titlul de campion cu 
Zalgiris. A fost un an greu nu 

doar din perspectiva pandemiei, 
dar și prin  prisma faptului că am 
ratat startul de sezon. Mă bucur 
că am reușit să trec peste toate ob-
stacolele și că am ajuns să îmi ajut 
echipa în drumul către titlul de 
campioană. Cu cei de acolo am o 
relaţie foarte bună. Am avut trei 
sezoane în care am câștigat tot ce 
se putea, Cupa Lituaniei, Super-
cupa, campionatul și titlul de gol-
gheter. Plus că, dacă nu mă înșel, 
cred că am ajuns şi cel mai bun 
marcator din istoria clubului.

  - Ce urmează pentru tine  u

în carieră? Ţi-ai dori să revii 

în România sau preferi să 

continui tot în străinătate?

 - În momentul de faţă vreau 
doar să mă bucur de vacanţă, de 
familie, de prieteni. Vom vedea ce 
îmi rezervă viitorul. E drept că 
iau în considerare orice variantă, 
inclusiv de a mă întoarce să joc 
în ţară.

 - Ești la curent cu ce se  u

întâmplă la Oţelul? Ai fi  tentat 

să te întorci și tu la Galaţi?

 - Da, sunt la curent, am văzut 
că se bat pentru a promova în 
Liga a II-a. Mă bucur că unii ju-
cători importanţi, ca Neagu sau 
Sîrghi, plus antrenorul Grigoraș, 
s-au întors la Galaţi. Sper ca anul 
următor să îi văd în Liga a II-a. 
În momentul de faţă este greu să 
mă întorc la Oţelul, dar pentru vi-
itor nu se știe, de ce nu? La Galaţi 

am petrecut cele mai frumoase 
momente.

  - Având în vedere că Vali  u

Creţu de la Maribor a fost 

convocat la Naţională, crezi 

că ai putea și tu să faci parte 

din lotul României?

 - Îmi doresc să ajung din nou 

în vizorul echipei naţionale, dar 
fi ecare antrenor are strategia sa, 
viziunea lui despre cum vrea să 
îi arate echipa. Dacă voi ajunge 
să fi u convocat, am să încerc 
să demonstrez că nu a fost o 
greșeală. .

INTERVIU CU LIVIU ANTAL, CAMPION ÎN LITUANIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arcada 
joacă la Dej

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Șanse doar 
teoretice 
pentru 
„tricolori“

BASCHET. Echipa naţională de 

baschet a României mai are șanse doar 

la nivel teoretic pentru a se califi ca la 

FIBA EuroBasket 2022, după ce a pierdut 

jocurile cu Polonia (61-91) și Spania (41-94), 

iar după patru etape ocupă ultimul loc în 

grupa de califi care. Ultimele două runde 

sunt programate în februarie 2021, când 

echipa pregătită de Tudor Costescu va 

juca împotriva reprezentativelor similare 

ale Israelului și Poloniei. Pentru califi care, 

„tricolorii“ au nevoie de două succese, iar 

Polonia să piardă meciul cu Spania, echipă 

deja califi cată.  . Florin Radu

VOLEI. CSM Arcada va 

juca un singur meci în cadrul 

turneului din acest sfârșit de 

săptămână, contra nou-promo-

vatei Ştiinţa București. Partida va 

avea loc la Dej, duminică, de la 

ora 14,00. Gălăţenii ar fi  trebuit 

să mai joace un meci, cu CSM 

Câmpia Turzii, formaţie care s-a 

retras din Divizia A1. CSM Arcada 

se afl ă pe primul loc în clasa-

mentul la zi, înaintea celui de-al 

patrulea turneu, penultimul din 

tur. Arbitrul principal al partidei 

va fi  orădeanul Paul Szabo, care 

va fi  secondat de Bogdan Stoica 

(Bucureşti). .

LUPTE. Constanţa a găz-

duit ultimele competiţii ofi ciale ale 

anului la lupte libere, „Naţionale“ 

pentru cadeţi (sportivi născuţi 

în 2003/04) şi seniori Under 23. 

Reprezentând Clubul Vyp Guard 

Tecuci, Iulian Gheorghiţă (compo-

nent al lotului olimpic) a încheiat 

întrecerea cadeţilor de la cat. 55 

kg pe locul al III-lea, intrând în 

posesia medaliei de bronz. „Iulian 

a câştigat trei meciuri, cedând 

puţin în faţa campionului Martin 

Reiter. Consider că rezultatul este 

foarte bun, dacă ţinem cont de 

faptul că elevul meu a venit după 

o pauză determinată de Covid 

de trei săptămâni, timp în care a 

slăbit 5 kg“, ne-a declarat prof. 

Dumitru Gheţu, cel care l-a lansat 

pe Gheorghiţă la CS Şcolar Te-

cuci. Antrenorul de la Vyp Guard, 

Lucian Pintilie, l-a prezentat în 

concursul seniorilor pe Marian 

Ghiduc, dar acesta, fără experi-

enţă, a fost eliminat timpuriu. .

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Florin Iftodi va ofi cia, astăzi, ca 

arbitru asistent, la meciul din Liga 

a II-a de fotbal dintre Pandurii Tg. 

Jiu şi Universitatea 1948 Craiova. 

Acesta va fi  meciul de debut în 

eşalonul secund pentru concita-

dinul nostru. .
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O gălăţeancă, în „Spice 
Girls“ de România
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trupa „Tiny Tigers“, din care face 

parte şi gălăţeanca Alexandra 

Căpitănescu, a oferit, joi seară, 

unul dintre cele mai energice 

şi spectaculoase momente ale 

competiţiei „X Factor“. „Micile 

tigroaice“ l-au convins nu doar 

pe mentorul lor, Florin Ristei, 

ci şi pe Loredana, pe Delia şi 

pe Ştefan Bănică, că merită să 

rămână în concurs. 

"Cred că n-am mai văzut o 
trupă de la ASIA! Trebuie să fi m 
noi acum! Aţi mai văzut vreoda-
tă «Spice Girls» de România?“, 
mărturiseau, optimiste, cele pa-
tru adolescente - Karina Ștefan 
(15 ani), Alexandra Căpitănescu 
(17 ani), Bianca Ionescu (17 ani) 
și Carla Ioniţă (14 ani). Fiecare 
dintre ele a concurat individual 
în etapa audiţiilor "X Factor“ şi a 
primit câte trei "Da“-uri din par-
tea juriului, rămânând pe lista 
de aşteptare a lui Ştefan Bănică. 
De acolo le-a "furat“ Florin Ristei 
şi le-a reunit într-o trupă. "Tiny 
Tigers“ a fost ultimul nume ales 
de componentele grupului, cel cu 
care au şi urcat pe scena "X Fac-
tor“, joi, în etapa Bootcamp.

Piesa pe care Florin Ristei a 
ales-o pentru ele a fost cum nu 
se poate mai potrivită - "Wan-
nabe“ - a trupei "Spice Girls“, pe 
care fetele nu o auziseră până 
atunci. N-a fost însă nicio pro-
blemă, şi-au armonizat perfect 
vocile, au umplut scena şi au fă-
cut spectacol!

„Super tare! Doamne, sunteţi 
de acolo! Fantastice! Energie, ex-
plozie, bucurie, armonie, mişca-
re! Una e mai fâșneaţă decât alta! 
Chiar v-aţi găsit, fetelor!“, a excla-
mat, entuziasmată, Loredana.

"Locul vostru este în acest 
grup! «Tiny Tigers» aţi fost ti-
groaice astă-seară!“, a trebuit să 
admită Ştefan Bănică.

"«Spice Girls» a fost o alegere 
perfectă pentru talentul vostru, 
pentru vocile voastre, pentru 
energia voastră“, a spus Delia.

Încântat de momentul lor 
artistic, Florin Ristei a "dat din 
casă“. A dezvăluit că fetele au 
ureche muzicală foarte bună şi 
că n-au avut nevoie decât de două 
ore la studio pentru a pune pie-

sa la punct. Grupul, format de la 
zero, este unul cu adevărat puter-
nic, motiv pentru care Ristei le-a 
oferit unul dintre cele trei locuri 
din echipa lui.

Pentru micile tigroaice şi pen-
tru cealaltă gălăţeancă din con-
curs, Alexandra Serenada Sîrghi, 
urmează o nouă provocare: due-
lurile! Le ţinem pumnii! .

SPECTACOL PE SCENA "X FACTOR“  .  VOCE

 PÂNĂ LA 100.000 

DE EURO 

PENTRU IMM-URI 

ŞI HORECA
FOTOVOLTAICE. Înce-

pând din 4 decembrie, IMM-urile 

și unităţile din domeniul HoReCa 

pot cere de la stat fi nanţări 

nerambursabile de până la 100.000 

de euro, pentru instalarea de 

panouri fotovoltaice și staţii de 

reîncărcare pentru mașini electrice, 

în cadrul schemei de fi nanţare 

Electric Up. Perioada de înscrieri 

va dura până la 1 februarie 2021, 

inclusiv.Finanţarea se va putea 

folosi pentru instalarea sistemelor 

de panouri fotovoltaice pentru 

producerea de energie electrică 

cu o putere instalată cuprinsă 

între 27 şi 100 kWp necesară 

consumului propriu şi livrarea 

surplusului în Sistemul Energetic 

Naţional, precum și cel puţin o 

staţie de reîncărcare de minim 22 

kW pentru vehicule electrice şi 

electrice hibrid plug-in. Eligibile 

sunt fi rmele HoReCa și IMM-urile 

care: deţin un contract de furnizare 

a energiei electrice de cel puţin 

un an la adresa unde solicită 

fi nanţarea; nu au datorii la plata 

taxelor, impozitelor, contribuţiilor 

şi amenzilor către bugetul de 

stat sau cele locale; au (sau sunt 

de acord să-și deschidă) cont la 

Trezorerie; nu sunt în procedură de 

insolvenţă, de dizolvare, lichidare, 

desfi inţare, închidere, radiere sau 

sub administrare specială. Perioada 

de implementare a unui proiect este 

de 12 luni, urmată de o perioadă de 

monitorizare de 5 ani.  . C.L. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul „Gulliver” este în con-
tinuare aproape de copii și de pă-
rinţi și în perioada sărbătorilor, 
prin intermediul poveștilor și al 
unui program artistic online, in-
titulat „Iarnă de Poveste”. În pe-
rioada 6-27 decembrie, teatrul va 
susţine şase programe transmise 
live, în fi ecare duminică (6, 13 şi 
20 decembrie), de la ora 11,00, în 
fi ecare vineri (11 şi 18 decembrie), 
de la ora 18,00, dar şi miercuri (23 
decembrie), tot de la ora 18,00.

 Programele sunt realizate în 
colaborare cu Şcoala de Film şi 
Televiziune Galaţi şi vor cuprin-
de diferite secţiuni: Moş Cră-
ciun vorbește în direct cu copiii, 

spiridușii Moşului completează 
în direct lista cu cadourile dorite 
de copii și, în paralel, se derulea-
ză Atelierul Magic de creaţie cu 
specifi c de sărbători, unde cei 

mici sunt învăţaţi cum să reali-
zeze propriile podoabe, jucării și 
decoraţiuni (globuleţe, steluţe, 
îngeraşi). Distracţia continuă cu 
ghicitori, colinde, glume, joculeţe 

interactive pentru copii şi poveşti 
sărbătoreşti şi pline de tâlc.  

 Fiecare ediţie a proiectului 
„Iarnă de Poveste” include o tom-
bolă, în care se vor acorda premii, 
constând în invitaţii la teatru și 
întâlniri în culise, plus ședinţe 
foto cu personajele de poveste 
preferate.

 Proiectul cuprinde și o compo-
nentă caritabilă, prin care vor fi  
cooptate cele mai reprezentative 
ONG-uri de la nivelul orașului Ga-
laţi, pentru a-și prezenta și pro-
mova activitatea și proiectele, în 
scopul susţinerii lor.

 Toate activităţile cuprinse în 
proiectul “Iarnă de poveste” sunt 
disponibile în mod gratuit și pot 
fi  urmărite pe pagina de Face-
book a teatrului. .

online
Întâlniri de sărbătoare cu artiştii Teatrului „Gulliver“

Accident 
provocat 
de un tânăr 
fără permis

INCONŞTIENŢĂ. Un bărbat in 

vârstă de 21 de ani, din comuna Munteni, a 

provocat un accident deoarece s-a urcat la 

volan fără a deţine permis. Acesta, pe fondul 

nepriceperii în ale şoferiei, a pierdut controlul 

autovehiculului şi a părăsit partea carosabilă pe 

o stradă din localitate, lovind iniţial un stâlp de 

electricitate, iar mai apoi un podeţ din beton și, 

la fi nal, gardul unui consătean. Evenimentul nu 

s-a soldat cu victime, dar pagubele sunt însem-

nate şi vor trebui acoperite. Poliţiştii au întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără permis de con-

ducere și distrugere.   . Beatrice Dumitriu
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ANUNŢURI

 • Angajăm: MACARAGIU, 

grupa A, (pneuri și șenile) și 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE/ ELECTRICIAN AUTO 

cu experienţă în reparaţii utilaje 

de construcţii. Așteptăm CV de-

taliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phoenix-services.com. 

(263710) 

   • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Închiriez/ vând apartament 2 ca-

mere, etaj 2, curat, Ţiglina I, C29, 

51900E. 0746768560. (263879) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil în sat Costi, 

Vânători, preţ bun, 0760664506. 

(263910) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând laborator tehnică dentară 

din Centrul Stomatologic, Ţiglina 

I, strada Saturn, nr. 2 bis. Telefon 

0724213470. (263916) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-
tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-
tromecanic. Telefon 0751883913. 
(263610) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-
jează şofer profesionist, trans-
port marfă, condiţii avanta-
joase. Telefoane 0733070160; 
0733070040. (263707) 
• Angajăm contabil cunoscător 
program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748)

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Societate de construcţii anga-

jează muncitori pentru amenajări 

interioare. Telefon 0724067122. 

(263773) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263839) 

 • Asociaţia Persoanelor cu 

Handicap Sporting Club anga-

jează îngrijitor la domiciliul per-

soanelor cu handicap. Telefon 

0236468685. (263841) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrână deplasabilă şi menaj 

uşor, 6ore/zi. Telefon 0745867186. 

(263842) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • Angajez pentru Vard Tulcea 

sudor electric și polizatori. 

0722/726462. (263858) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • Angajez şofer categoria D, expe-

rienţă 5 ani. Telefon 0744128768. 

(263918) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi, constructori, sudori, 

electric, CO2. Telefon 0724575710. 

(263920) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • W Tiguan, benzină, 2009, 

1,4 cmc, 150 CP, 7400 euro, 

76000 km reali, stare impeca-

bilă, 0729976451. (263907) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 FELICITĂRI  

 • De ziua onomastică urez 

dragului meu 

Zăuşilă Nicolae 
multă sănătate, fericire, pensie 

lungă şi un sincer la multi ani! 

Cu drag, Sylvia. (263905) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (263924) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 



5 - 6 DEC 2020 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog 

se me nii să-mi ofere do-

naţii deoarece sunt bol-

nav. Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 DECESE  

 • Regrete eterne la trecerea 

la cele veşnice a celui care 

ne-a fost coleg şi prieten, 

doctor DAN IACOBLEV, 

medic specialist 

oftalmolog. Suntem alături 

de familia îndoliată! 

Xenia şi Victor Paul Dobre. 

(263906) 

 • Colectivul Secţiei 

Oftalmologie, Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sfântul 

Apostol Andrei”, 

regretă profund încetarea 

neaşteptată din viaţă 

a colegului nostru drag, 

doctor DAN IACOBLEV, 

medic primar specialist. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în veci! (263911) 

 • Regretăm profund 

dispariţia neaşteptată 

a distinsului 

doctor oftalmolog 

IACOBLEV DAN 

şi transmitem sincere con-

doleanţe familiei îndoliate! 

Colectivul Policlinicii cu 

Plată, Galaţi. (263922) 

 • Colegiul Medicilor Galaţi 

anunţă cu regret faptul 

că virusul SARS-COV-2 

a răpit dintre noi 

pe domnul doctor 

IACOBLEV DAN - 

medic primar oftalmolog, 

om pasionat de profesie, 

medic omenos şi neobosit! 

Suntem alături de toţi cei 

care l-au iubit și preţuit! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (263925) 

 • Cu adâncă tristeţe 

am afl at de dispariţia 

bunei şi deosebitei noastre 

vecine, doamna 

IOZEFINA ALALISEI. 

Un gând pios pentru 

sufl etul ei bun și generos. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! 

Dumnezeu s-o ierte! 

Familia dr. Popa Constantin, 

dr. Popa Mariana. (263919) 

 • Suntem alături de familia 

Braşovanu în aceste 

momente de grea încercare 

şi durere pricinuite 

de decesul doamnei 

IRINA IOANA BRAŞOVANU. 

Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Compasiune şi 

sincere condoleanţe! Elevii 

clasei a XI-a C şi doamna 

dirigintă. (263921) 

 • Cu profund regret 

anunţăm plecarea dintre 

noi a celui care a fost notar 

public DUMITRU COZMA 

(84 ani), un om desăvărşit, 

cu deosebite calităţi umane 

şi profesionale. Îi vom simţi 

lipsa şi ne vom ruga pentru 

liniştea sufl etului său. 

Dumnezeu să îl aşeze în 

ceata celor drepţi! 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfânta 

Cruce, iar slujba 

de înmormântare are loc 

sâmbătă, la ora 12.30, 

urmată de înhumare la 

Cimitirul Eternitatea. 

Familia. (263903) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu iubire, recunoştinţă şi 

dor comemorăm 2 ani de 

când a plecat spre lumea 

celor drepţi şi buni cea care 

a fost soţie şi mamă devo-

tată GROSU DANIELA.       

Te păstrăm vie în sufl et şi în 

amintirea noastră! 

Odihneşte-te în pace, sufl et 

ales! Soţul Şerban alături 

de copiii Cristian şi 

Bogdan. (263855) 

 

• Trist şi pustiu este locul 

unde au plecat pentru tot-

deauna părinţii noştri 

COMAN ARSENE şi 

NASTASIA. Dumnezeu să-i 

ierte! Familia. (263837) 

   • În loc de „La mulţi ani!”, îţi 

cântăm „Veşnica pomeni-

re”. Casa şi curtea sunt mai 

goale fără tine, dragul nos-

tru NICUŞOR STANCIU. Îţi 

simţim lipsa şi ne rugăm la 

Dumnezeu să te aibă în 

pază! Familia şi tanti 

Tincuţa. (263861) 

 • S-au aşternut deja 7 ani 

peste piatra grea 

a mormântului, draga mea 

cumnată TINCA BOROŞ şi 

peste tine, dragul meu frate 

NECULAI BOROŞ 

din Scânteieşti. De ziua 

numelui voi aprinde 

lumânări şi mă voi ruga 

să vă odihnească 

Dumnezeu în pace! Îmi este 

tare dor de toţi. Dumnezeu 

să vă ierte! Sora Maria. 

(263874) 

 • Astăzi, fi ind ziua soţului, 

tatălui, bunicului nostru 

NICA NECULAI, i-am fi  spus 

„La mulţi ani!”, dar eşti departe, 

sus printre stele. 

Continuăm să te căutăm cu prvi-

rea, cu gândul, pentru un sfat, o 

poveste, o glumă, chiar dacă nu 

te vedem sau te auzim. Îţi simţim 

prezenţa peste tot. Ne lipseşti 

atât de mult, încât nu există cu-

vinte care să ne exprime dorul şi 

durerea. Dumnezeu să te aibă în 

pază, sufl et bun! Familia. 

(263877) 

       MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Amenajare 

str. Brăilei între str. Roșiori și Potcoava de aur”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea 

impactulului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul  

„Amenajare str. Brailei între str. Roşiori şi Potcoava 

de aur”, propus a fi  amplasat în Galaţi, str Brăilei, 

tronson între str. Roşiori şi Potcoava de aur, judeţul 

Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate pe site-ul APM Galaţi 

la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu-Proiect 

decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe pagina de internet 

al A.P.M. Galaţi pe adresa de email:  offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

momente de grea

şi durere pric

de decesul do
GALAŢI titularalproiectului Amenajare

ANUNŢ PUBLIC

 DIVERSE  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm 1 an şi jumă-

tate de când a plecat dragul 

nostru LUNGU NECULAI (65 

ani). Îi preţuim memoria. 

Dumnezeu să-l ierte! Familia. 

(263885) 

 • Acum 40 de zile, care au trecut 

fulgerător, ne-a părăsit draga 

noastră MIOARA PETROVICI, a 

opta fl oare din buchetul celor 9 

fraţi. Cu sufl etul sfâşiat de vestea 

neaşteptată a morţii adoratului ei 

fecior „DORULEŢ”, inima ei s-a 

oprit chiar în ziua când sufl etul lui 

se înălţa la Cer. S-a stins în tăcere 

cu încrederea că, Acolo-Sus, îl va 

regăsi şi ocroti cu iubirea ei imen-

să de mamă. Dumnezeu să te ier-

te, soră dragă, şi să te unească, în 

spirit, cu fi ul tău şi cu toţi cei ple-

caţi dintre noi! NETA, cu familia. 

(263902) 

 • Lacrimi, fl ori şi lumânări 

în loc de „La mulţi ani!” de 

ziua dragului soţ, tată şi 

bunic PĂNUŢĂ NECULAI. 

Dumnezeu să-i dea lumină 

şi odihnă veşnică! Familia. 

(263904) 

 • Au trecut 18 ani de când nu mai 

este printre noi cel care ne-a fost 

tată GHERGHI COSTICĂ, veteri-

nar. Cu recunoştinţă, fi ii Dan şi 

Cristi. (263908) 

 • Astăzi, de ziua numelui, nu 

putem să-ţi spunem „La mulţi 

ani!”, dragul nostru NICOLAI 

TOTOLICI, dar te asigurăm că 

eşti prezent în gândurile, amin-

tirile şi rugăciunile noastre. 

Dumnezeu să-ţi lumineze ca-

lea veşniciei! Sora, cumnatul şi 

nepoţii. (263912) 

 • Se împlinesc 17 ani de la 

plecarea în eternitate a ce-

lei care a fost STOICA 

APALAGHIEI LUCICA (46 

ani), un sufl et blând pe care 

nu îl vom uita. Dumnezeu 

să o aşeze în ceata îngeri-

lor! Soţul, copiii, nepoţii. 

(263915) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  



5 - 6 DEC 2020 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

decembrie

5

1791  u Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n. 1756), compozitor austriac, 
unul dintre cele mai mari genii 
muzicale ale omenirii.
1859  u Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl 
(n. 1802), scriitor francez.
1872  u Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU (m. 1949), 
pictor, membru al Academiei 
Române. A primit, printre 
altele, „Coroana României“, 
Premiul Naţional pentru Pictură, 
„Legiunea de Onoare“ din partea 
Guvernului francez.
1882  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU  
(m. 1962), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1894  u Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator 
al parcurilor de distracţii 
„Disneyland“.
1946  u Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.
1973  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALEXANDER WATSON-
WATT (n. 1892), fizician britanic. 
A inventat aparatul radar.
1974  u Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Gottfried von 
Herder“ (1971), cu alte premii.
1977  u Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
TOFAN, pictoriţă, membră a UAPR.
2008  u  Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de 
jazz, pedagog. Din 1977, stabilită 
la Bruxelles, Belgia.
2017  u Încetează din viaţă MIHAI I 
(n. 1921), rege al României (1927-
1930; 1940-1947). . V.G.

program TV sâmbătă 5 decembrie
07:00 Fan/ Fun urban

07:30 România veritabilă

08:00 Tezaur folcloric

09:00 Micile vedete in bucătărie

09:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Eu pot!

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Teatru TV

23:45 Dosar România (R)

00:45 Profesioniştii... cu 

Eugenia Vodă

01:45 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed         

la Pro TV

11:00 Hai să cântăm!

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie,        
Muzical

13:15 Ferma. 

Orăşeni vs Săteni (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Jaf cu stil

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Jurnalul lui 

Bridget Jones (R)

SUA, Comedie
02:00 Identitatea lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

04:15 Hai să cântăm! (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie,
Muzical

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 X Factor

02:00 Observator (R)

03:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
04:00 În puii mei

04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Colette

09:35 Regatul de gheaţă

11:20 Poveşti de adormit copiii

13:05 Judy

Marea Britanie, Biografic
15:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
17:25 Batman: Întoarcerea lui 

Joker

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Crimă, SF, Thriller

18:40 Batman: Return of the 

Caped Crusaders 

Acţiune, Animaţie
20:00 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic
21:35 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:35 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
01:20 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
03:15 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
05:00 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
22:05 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:00 Distractiile lui Cazacu

23:35 Zile cu stil (R)

00:30 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
02:25 Viaţa visată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 11 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 15 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 92 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:32 am

apune

54:25 pm

meteo 5 - 6 decembrie România & Europa 

Timişoara

12  88

Cluj

 8  33

Bucureşti

12  88

Galaţi

11  22

Constanţa

13 1111

Braşov

 8  33

Londra

 6  00

Paris

 6  22

Madrid

 6  -2-2
Roma

16 1212

Chişinău

 5  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1534 u A fost fondat oraşul San 
Francisco de Quito, în prezent 
capitala statului Ecuador.
1835 u Se naşte NICOLAE 
KALINDERU (m. 1902), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1877 u Inventatorul american 
Thomas Alva Edison a realizat 
prima înregistrare sonoră.
1882 u Încetează din viaţă 
ANTHONY TROLLOPE (n. 1815), 

scriitor britanic.
1892 u Încetează din viaţă 
WERNER SIEMENS (n. 1816), 
inginer, inventator, industriaş 
german. Este considerat 
„părintele electricităţii”.
1894 u Se naşte HENRI CATARGI 
(m. 1976), pictor.
1912 u Încetează din viaţă ION 
MINCU (n. 1852), arhitect, 
întemeietorul şcolii româneşti. 
După planurile sale au fost 
construite, la Galaţi, Palatul 
Administrativ [sediul actual al 
Instituţiei Prefect] şi Casa Robescu 
[azi Palatul Copiilor].
1926 u  Încetează din viaţă CLAUDE 
MONET (n. 1840), pictor francez.
1949 u Se naşte MIRCEA 
FLORIAN, compozitor, interpret 
de muzică folk, electronică şi 

experimentală.
1950 u Se naşte GHEORGHE PĂUN, 
matematician, informatician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1963 u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, NELU PASCU, pictor. Din 
1995, stabilit în Italia.
1970 u Se naşte, la Galaţi, 
BOGDAN MURARIU, sculptor, 
pedagog.
1991 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR COLIN (n. 1921), poet, 
prozator în special proză SF, 
au tor de literatură pentru copii, 
tradu cător.
1998 u Se constituie Casa Naţio-
nală de Asigurări de Sănă tate.
2002 u Încetează din viaţă DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU  (n. 1918), 
avocat, om politic, scriitor. . V.G.

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

6

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să eviţi subiectele 

importante sau cele cu impact 

major.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Orice strategie pe care o vei 

implementa acum se pare că îţi 

va oferi rezultate bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se recomandă cumpătare şi 

autoanaliză, pentru a evita 

neplăcerile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poate apărea dorinţa de a sta 

departe de stresul cotidian.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ceva neprevăzut este posibil să 

îţi strice planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe partea fi nanciară începi să 

îţi revii, să cauţi posibilităţi de a 

face rost de bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Viaţa ta se poate schimba la 180 

de grade doar dacă vei dori şi tu 

ca acest lucru să se întâmple.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevăd rezultate în noile 

proiecte întreprinse.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În plan sentimental, ziua de 

astăzi ar putea aduce surprize 

de proporţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pot apărea schimbări în modul 

de a percepe o relaţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Mirajul unor câştiguri rapide îţi 

poate capta astăzi atenţia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, ar fi  indicat să te bazezi 

pe intuiţie.

horoscop
5 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 DECEMBRIE  

 POVESTEA NAŞTERII DOMNULUI
TV1000. ora 19,50,dramă, 2006, SUA

Cu: Shohreh Aghdashloo, Oscar Isaac,  u

Keisha Castle-Hughes

Titlu original: The Nativity Story  u  Povestea nativităţii narează 
călătoria extrem de solicitantă a doi oameni, Maria şi Iosif, 
o sarcină miraculoasă şi naşterea lui Iisus, care va schimba 
realmente cursul istoriei. 

07:00 Tu votezi Romania!

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 Tu votezi Romania!

11:00 Viaţa satului

12:00 Tu votezi Romania!

12:10 Viaţa satului

13:00 Tu votezi Romania!

13:25 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Tu votezi Romania!

16:30 Port valoare şi splendoare

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Tu votezi Romania!

18:55 Dosar România

20:00 Telejurnal

20:35 Tu votezi Romania 9!

22:00 Tu votezi Romania 9!

23:00 Tu votezi Romania 9!

23:40 Replay

00:40 Teleenciclopedia (R)

01:40 Tezaur folcloric (R)

02:10 Dosar România (R)

02:40 Romania veritabilă (R)

07:30 Ştirile Pro Tv

10:45 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Apropo Tv

14:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

15:30 Visuri la cheie (R)

17:30 Ştirile Pro Tv

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ştirile Pro Tv

21:30 Legenda călăreţului 

singuratic

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

00:45 Străin la uşa ta

SUA, Thriller
02:45 Apropo Tv (R)

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

15:00 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 iUmor

20:50 Ediţie specială

23:30 X Factor (R)

02:00 Observator (R)

03:45 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

07:30 Veşnic împreună

09:05 Regatul de gheaţă II

10:45 La nebunie!

12:20 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

14:10 Adevărul gol-goluţ

15:45 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
17:30 Batman: The Dark Knight 

Returns, Part 1

SUA, Acţiune, Animaţie
18:45 Batman: Întoarcerea 

Cavalerului Negru, partea 2

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
21:00 Maria, Regina României

Romania, Dramă
22:50 De la început

SUA, Dramă, Thriller
23:55 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
01:45 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
03:55 Mexicanul

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Acţiunea Zuzuc

Romania, Dramă
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Cianura şi picătura 

de ploaie

22:10 Ginger şi Rosa

Marea Britanie, 
Danemarca, Canada, 
Croatia, Dramă

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Acţiunea Zuzuc (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie
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Cornuri 
din aluat dospit

INGREDIENTE. 500 g făină, 250 g 

untură, 1 ou, 25 g drojdie, 3 linguriţe zahăr, 1 lingu-

riţă rasă de sare, rom, vanilie şi lapte cât se cere.

PREPARARE. Se cerne făina într-un 

vas, se face loc la mijloc, se pune untura rece, 

bine sleită, nu lichidă, oul, drojdia muiată cu 

zahăr, sare, rom şi puţin lapte. Se frământă bine, 

se lasă să crească. Se împarte aluatul în cinci 

bucăţi, care se întind cât mai rotund. Se împarte 

fi ecare bucată în raze, în opt bucăţi, şi se fac 

cornuri care se umplu cu nucă, marmeladă, 

brânză. Se lasă să crească, se ung cu ou şi se 

coc la foc bun. . P.V.O.

> Revanşa. „Sângele şiroia 
pe coada toporului. Mănuşile i 
se îmbibaseră şi ele de sânge, iar 
stropii săreau în jurul lui, dar nu 
se oprea! Dădea cu sete, iar lama 
ascuţită a toporului spinteca, 
înfi gându-se în butuc“, aşa relatam, 
tot la rubrica Tv Mania, scena 
sângeroasă petrecută în mai 2015, 
în fi nala concursului „Ferma 
Vedetelor“ de la Pro TV. Protagonist: 
Augustin Viziru, care intrase în 
ring aproape într-un picior, pentru 
că era deja rănit, apoi şi-a nenorocit 
mâna cu toporul şi a fost nevoit să 
abandoneze, ca să ajungă la spital. 
Joi seară, Viziru şi-a luat revanşa, 
câştigând trofeul în faţa unei 
adversare de doar 18 ani, Elena 
Chiriac, o veritabilă războinică, 
călită în dueluri în care le-a învins 
pe Anisia Gafton, Anda Adam, Ana-
Maria Ababei, Andreea Antonescu 
şi Anna Lesko. Să mai pun la 
socoteală şi faptul că Viziru a intrat 
în joc la jumătatea concursului 
sau că probele fi nalei au fost 
eminamente bărbăteşti? Mai bine 
nu. Mai ales că învingătorul a reuşit 
să termine fi nala tot însângerat, 
dar la picior, rănindu-se în geamul 
pe care l-a spart pentru a pune 
mâna pe trofeu. Un trofeu pe care 
a ţinut, totuşi, să-l împartă cu Elena 
Chiriac: „E al nostru! Amândoi 
suntem câştigători, împreună am 
câştigat acest trofeu!“, a exclamat 
Viziru. Banii sunt însă ai lui: 50.000 
de euro!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 1 6 8 4 7 3 2 9

8 3 2 5 6 9 4 7 1

9 4 7 3 2 1 8 5 6

6 9 1 7 5 8 2 3 4

7 2 3 4 9 6 5 1 8

4 5 8 2 1 3 6 9 7

1 8 4 9 3 5 7 6 2

3 7 9 6 8 2 1 4 5

2 6 5 1 7 4 9 8 3

2 3 8 4 6 5 9 1 7

5 1 6 7 9 3 8 2 4

9 7 4 2 1 8 5 6 3

3 8 7 1 5 9 6 4 2

1 2 9 6 4 7 3 5 8

6 4 5 3 8 2 1 7 9

4 9 3 5 2 6 7 8 1

8 6 1 9 7 4 2 3 5

7 5 2 8 3 1 4 9 6
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ÎNCRUCIŞATE: u  ACARET, 
SAT, PALAT, MUTE, PARASIT, 
R, FATALITATE, ATU, ATA, EN, 
C, RATA, SN, ATAT, RAC, N, 
LATINITATE, ET, NO, OMAT, 
TENSIONATA.
ARITMOGRIF: u TITU 
MAIORESCU.
FUGA VOCALELOR: u R, N, P, 
ZAR, Z, P, RECUZITA, OZALID, 
ZACUTA, UZINALA, MIZA, 
UCAZ, MA, DR, SA, CR, MART, 
CAZ, ZT, SOIMI, OALA, E, ESEC, 
IACATA, BN, INTREVAZUT, IDEI, 
TAINA, AVANTAJE.

ÎNCRUCIŞARE: u MOJICIE, FF, 
ONOMATOPEE, COCOS, LALE, 
OR, RAM, TIR, FARA, ITANI, 
ATELIER, AC, N, NIT, AUR, ITA, 
ASIN, A, ALERT, SOT, SPECIAL, 
ME.
SIMETRIE: u PATALAMALE, 
ERA, AMIRAL, NC, AMOR, CE, A, 
U, ER, RAM, LASI, FRATE, ITERA, 
STEN, ZAR, RN, A, T, AT, SCUT, 
SA, RADIAN, COR, ETERNITATE.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
N-AI TREABĂ, FĂ-TE MARTOR; 
CINE NU MUNCEŞTE SĂ NU 
MĂNÂNCE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RECLAMAGIU, ORIENT, ARM, 
TANTA, STAI, ITE, LATI, L, TILA, 
PARCA, OC, EMERIT, A, GRELE, 
IS, RAIAT, TATU, EUR, AMATOR, 
TARLA, URA.

ACTOR ROMÂN: u C, T, L, 
SOL, C, C, ARTAGOSI, ARACET, 
ARCATI, CTITORI, AMANT, 
TARE, UN, P, PUIUCALINESCU, 
SOL, RA, EST, ARSA, NETI, AN, 
AA, ECU, ZARE, STER, CATAR, 
TENACE, INTRATI.

remember
Roy Orbison (1936-1988)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cântăreţul american Roy 
Orbison s-a născut pe 23 aprilie 
1936, în localitatea Vernom, Te-
xas. Ulterior, s-a mutat, împreu-
nă cu familia, în orăşelul petro-
lier Wink, în vestul Texasului. 
Aici, la vârsta de şase ani, a învă-
ţat să cânte la vioară de la tatăl 
său. În perioada şcolii, a început 
să cânte şi să lucreze la un post 

de radio. În liceu, şi-a format 
prima trupă, Wink Westernes. 
În timp ce frecventa cursurile 
Universităţii din Texas, a intrat 
într-o altă trupă, Teen Kings. 
În vara anului 1956, a înregis-
trat, la Memphis, primul său 
hit, „Ooby Dooby“. După 1959, 
a început o colaborare cu casa de 
discuri Monument şi a înregis-
trat unele dintre marile sale suc-
cese, cu piese precum „Only the 
Lonely“, „Blue Angel”, „Ruming 

Scared”, „Blue Bayou”, It’s Over” 
sau „Oh, Pretty Woman”.

La începutul anilor 1980, ca-
riera lui Roy Orbison a renăscut, 
când Linda Ronstadt şi Van Halen 
au realizat coveruri după piesele 
sale. În 1980, a înregistrat, în duet 
cu Emylou Harris, piesa „That Lo-
ving You Feeling Again”, pentru 
care a obţinut Premiul Grammy.

A încetat din viaţă la 6 de-
cembrie 1988, în urma unui atac 
de inimă. .

Cleveland Abbe, 
fondatorul Serviciului 
Meteorologic al SUA

DE LA ASTRONOMIE, LA PROGNOZE  . ŞTIINŢĂ

Astronom şi primul 
meteorolog american, 
Cleveland Abbe (născut, 
3 decembrie 1838 - dece-
dat, 28 octombrie 1916) a 
studiat astronomia la Uni-
versitatea din Michigan, 
iar apoi la Cambridge, 
Massachusetts.

Anii 1865-1866 i-a pe-
trecut la Observatorul Im-
perial din Pulkova, lângă 
oraşul St.Petersburg, ca 
răspuns la invitaţia cerce-
tătorilor ruşi.

În 1868, a fost numit 
director al Observatorului 
din Cincinnati şi a propus 
ca acest observator să de-
vină cartierul general al 
observaţiilor meteorologi-
ce pentru Statele Unite ale 
Americii, în scopul de a co-
lecta şi compara informaţii 
despre vreme obţinute din 
întreaga ţară şi de a face, pe 
baza acestora, prognoze.

La 1 septembrie 1869, 
Cleveland Abbe a început 
publicarea „Buletinului 
meteorologic al Observa-

torului Cincinnati“. A in-
augurat astfel prognozele 
meteorologice zilnice, ba-
zate pe rapoartele telegra-
fi ce. Anterior acestei date, 
doar Insitutul Smithso-
nian folosise telegraful 
pentru prognoze meteoro-
logice, însă numai pentru 
nevoi proprii.

Cleveland Abbe este 
considerat părintele De-
partamentului Meteoro-
logic al Statelor Unite ale 
Americii, ulterior numit 

Serviciul Meteorologic 
Naţional. Congresul ame-
rican a autorizat funcţio-
narea Serviciului Meteo-
rologic la 9 februarie 1870. 
Abbe era singura persoană 
cu experienţă în desenul 
hărţilor meteorologice fo-
losind rapoartele telegrafi -
ce, astfel că, începând din 
3 ianuarie 1871, i s-a oferit 
o poziţie importantă în 
cadrul Serviciului, unde a 
lucrat până la sfârşitul vie-
ţii.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cine-i, de fapt, 
fermiera anului 
2020?
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8 14 21 39 20 36

super noroc 2 98331

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 24.285,00 668.410,40

II (5/6) REPORT 12.142,50 12.142,50

III (4/6) 29 418,70 -

Fond total de castiguri: 692.695,40 

lo joker

plus noroc 100349

33 25 44 17 28 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 100.007,15 14.466.865,04

II (5/5) REPORT 21.623,16 767.034,76

III (4/5+J) REPORT 21.623,16 21.623,16

IV (4/5) 27 400,42 -

V (3/5+J) 28 482,66 -

VI (3/5) 1.139 30,84 -

VII (2/5+J) 389 41,68 -

VIII (1/5+J) 1.747 29,39 -

Fond total de castiguri: 15.382.559,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 24 4 37 44 9

noroc 9497341

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 127.981,20 6.899.185,68

II (5/6) 2 21.330,20 -

III (4/6) 255 167,29 -

IV (3/6) 3.479 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.088.876,48 

3 DECEMBRIE 2020
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SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu și Movilei. > pag. 04

CER ÎNNORAT 

ŞI TEMPERATURI 

ÎN CREŞTERE
METEO. În acest weekend, 

cerul va fi  înnorat, dar temperaturile vor 

fi  în creştere, urmând să atingă valori 

maxime de 11 grade Celsius, în timp 

ce minimele nocturne nu vor coborî 

sub 2 grade Celsius. > pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Pe strada Basarabiei, 
copaci la ghiveci
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„În urma lucrărilor de reabili-
tare a străzii Basarabiei, tronson 
Traian - Mihai Bravu, vor fi  plantaţi 
un număr de 60 de arbori“, era răs-
punsul ofi cial al Primăriei Galaţi 
pe care un gălăţean îl primea în 
octombrie 2018. Cetăţeanul a tot 
aşteptat ca promisiunea autorită-
ţilor să se îndeplinească.

Iată că acum, în decembrie 
2020, a ţinut să ne dea de veste că în 
locul plantărilor pe trotuar au fost 
descărcaţi copaci… la ghiveci.

Explicaţia ne-a oferit-o Biroul 
de Presă al administraţiei locale: 
pe segmentul recent reabilitat al 
arterei Basarabiei, nu se mai înde-
plinesc condiţiile tehnice pentru 
plantări de arbori, deoarece sunt 
tot felul de reţele în subteran. Mo-
tiv pentru care municipalitatea a 
solicitat revizuirea acordului de 
mediu. În compensare, Primăria 
s-a angajat să planteze copaci pe 
străzile adiacente, iar pe Basara-
biei a recurs la soluţia copăceilor 
în ghiveci. Au fost aduse, în primă 
fază, 12 asemenea exemplare.   
. foto Marian Calestru

SOLUŢIE DE COMPROMIS  . MEDIU

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 sâmbătă

30 nov - 5 dec 2020 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 nov - 5 dec 2020

48

Navrom
Navă construită la Galaţi, pentru Portul Constanţa

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Navrom Shipyard Galaţi a li-
vrat Administraţiei Porturilor 
Maritime (APM) Constanţa o 
navă tanc autopropulsată, în va-
loare de 8.97 milioane de lei, fără 
TVA. „Nava multifuncţională 
Nereus, construită şi achiziţio-
nată prin proiectul fi nanţat prin 
CEF Transport - Infrastructură 

pentru operaţiuni sigure şi pen-
tru protecţia mediului în Portul 
Constanţa - PROTECT, a ajuns în 
Portul Constanţa, pentru probe de 
mare. Săptămâna trecută, nava a 
fost testată pe Dunare“, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al APM Constanţa.

Nava „Nereus“ are 500 tone 
deadweight, poate atinge o viteză 
de 11 noduri, are performanţe de 
navigaţie ridicate şi va asigura pre-

luarea reziduurilor petroliere şi a 
apelor uzate de la navele afl ate în 
porturile maritime româneşti şi în 
rada acestora.

Nava are o lungime de 44,57 
metri, lăţime 8,90 metri, pescaj 
2,90 metri şi are o capacitate de 
stocare în trei compartimente: 60 
metri cubi marfă, 475 metri cubi 
marfă şi 247 metri cubi balast. 
Nava va fi  deservită de un echipaj 
format din şase persoane.   .
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